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Mesazhi i dités sé botérore té teatrit 2014

Kudo gé ndodhet shogéria njerézore, shpirti i pamposhtshém i shfagjes shpallet.

Nén pemé, né fshatra té vegjél dhe né skenat e teknologjisé sé larté té metropoleve globale; né salla
shkollash dhe né fusha dhe né tempuj; ndér kampe, né sheshe urbane, gendra komunitare dhe
bodrumesh té qytetit té€ brendshém, njerézit mblidhen bashké té shogérizohen né boté teatrale
fluturake gé ne krijojmé pér té shprehur kompleksitetin toné njerézor, larminé toné, thyeshmériné
toné, né mishin e gjallé, dhe frymé, dhe zé.

Ne mblidhemi té vajtojmé dhe té kujtojmé; té geshim dhe gahemi; té€ mésojmé dhe té pérforcojmé
dhe té imagjinojmé. Té cuditemi me shkathtésité teknike dhe té rimishérojmé zotat. Té kapim frymén
toné kolektive né mundésiné toné pér té bukurén, dashamirési e pérbindshméri. Ne vijmé té
gjallérohemi e fugizohemi. Té festojmé bollékun e kulturave té ndryshme dhe té shpérbéjmé kufijté
gé na ndajné.

Kudo gé ka shoqéri njerézore, shpirti i pathyeshém i shfagjes shfaget. Lindur prej komunitetit, ai vesh
maska dhe kostume té traditave té ndryshme. Ai vjel gjuhét tona, dhe ritmet, dhe gjestet, dhe pastron
njé hapésiré ndér ne.

Dhe ne, artistét qé punojmé me kété shpirt té lashté, ndjehemi té thirrur ta kanalizojmé até pérmes
zemrés soné, ideve tona dhe trupave tané pér té zbuluar realitet tona né gjithé mondanitetin dhe
misterin vezullues.

Por né kété moshé, né té cilén kag shumé miliona po sfiliten té mbijetojné, po vuajné nén regjime
shtypés dhe kapitalizém grabitqar, po i arratisen konfliktit dhe mundimit; né té cilén fshehtésia jote
pushtohet prej shérbimesh sekrete dhe fjalét tona censurohen prej qeverish gé fusin hundén ngado;
né té cilat po zhduken pyje, shfarosen specie dhe helmohen ogeane: ¢faré ndjehemi té shtyré pér
zbuluar?

Né kété boté fuqish té pabarabarta, né té cilén urdhra té ndryshém hegjemoniké pérpigen té na
bindin se kombi, raca, gjinia, preferenca seksuale, feja, ideologjia apo korniza kulturore sundon mbi
gjithcka tjetér, a i dilet né krah kémbénguljes se artet duhen shkundur prej detyrash shogérore?

A jemi ne artistét e arenave e skenave duke ju epur kérkesave té sterilizuara té tregut, apo jemi duke
rrémbyer pushtetin qé€ e kemi tonin g€ té pastrojmé njé hapésiré zemrat dhe mendjet e shogérisé, té
mbledhim rreth vetes njeréz, té frymézojmé, magjepsim dhe informojmé dhe té krijojmé njé boté
shprese dhe bashképunimi zemércelur.
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